2014

-11-

6

否 长期 是

其他

对公

司中

小股

东所

分

红

广东

冠豪

高新

技术

股份

股东回报规划方案需保持持续、稳定的利润分配政策，充分听取独立董事

及中小股东的意见，依据公司章程决策程序，在董事会、监事会审议通过

后，提交股东大会审议决定；在满足公司正常生产经营的资金需求且足额

预留法定公积金、盈余公积金的情况下，如无重大投资计划或重大现金支

出等事项发生，公司应当采取现金方式分配股利，以现金方式分配的利润

不少于当年实现的可分配利润的百分之十；重大投资计划或重大现金支出

长期 否 长期 是

2023 年年度报告

78 / 258

作承

诺

有限

公司

是指单次金额超过公司最近经审计的净资产的 30%的资产处置（收购、出

售、置换和清理等）或对外投资事项，上述重大投资计划或重大现金支出

须经董事会批准，报股东大会审议通过后方可实施；公司在每个会计年度

结束后，由董事会提出分红议案，独立董事发表意见，并提交股东大会进

行表决。公司应广泛听取股东对公司分红的意见与建议，并接受股东的监

督。

2023 年年度报告

79 / 258

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

（1）2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号

和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定进行追溯调整，该项会计政策变更对本公司财务

报表影响如下：

受影响的报表
项目

2022 年 12 月 31 日（合并）

调整前 调整金额 调整后

资产负债表项
目：

递延所得税资
产

39,359,385.01 7,262,458.32 46,621,843.33

递延所得税负
债

1,898,530.47 6,461,194.30 8,359,724.77

未分配利润 2,215,171,123.66 -475,776.17 2,214,695,347.49

少数股东权益 1,888,631,387.35 435,144.22 1,889,066,531.57

（续）

受影响的报表
项目

2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

利润表项目：

所得税费用 37,957,565.59 -841,895.97 37,115,669.62

2023 年年度报告

80 / 258

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 利安达会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 1,570,000.00

境内会计师事务所审计年限 5

境内会计师事务所注册会计师姓名 许长英、周砚群

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累

计年限
5

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 利安达会计师事务所（特殊

普通合伙）
100,000.00

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

2023年 10月 25日，公司召开第八届董事会第二十五次会议，审议通过《关于续聘会计师事

务所的议案》。

2023 年 12 月 21 日，公司召开 2023 年第二次临时股东大会，审议通过上述议案，同意续聘

利安达会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度财务审计机构和内控审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

[…]

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前

租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后

租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置

进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

执行《企业会计准则解释第 16号》 递延所得税资产 7,262,458.32

执行《企业会计准则解释第 16号》 递延所得税负债 6,461,194.30

执行《企业会计准则解释第 16号》 未分配利润 -475,776.17

执行《企业会计准则解释第 16号》 少数股东权益 435,144.22

执行《企业会计准则解释第 16号》 所得税费用 -841,895.97

其他说明

1）本公司按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号——非经常性损益（2023

年修订）》（证监会公告[2023]65 号）的规定重新界定 2022 年度非经常性损益，将使得 2022

年度扣除所得税后的非经常性损益净额减少 1,956,835.05 元，其中归属于公司普通股股东的非

经常性损益净额减少 1,409,579.12 元，归属于少数股东的非经常性损益净额减少 547,255.93

元。2022 年度受影响的非经常性损益项目主要有：计入当期损益的政府补助，但与公司正常经

2023 年年度报告

156 / 258

营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外项目减

少 2,302,158.88 元。

2）2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号

和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定进行追溯调整，该项会计政策变更对本公司财务

报表影响如下：

受影响的报
表项目

2022 年 12 月 31 日（合并）

调整前 调整金额 调整后

资产负债表
项目：

递延所得税
资产

39,359,385.01 7,262,458.32 46,621,843.33

递延所得税
负债

1,898,530.47 6,461,194.30 8,359,724.77

未分配利润 2,215,171,123.66 -475,776.17 2,214,695,347.49

少数股东权
益

1,888,631,387.35 435,144.22 1,889,066,531.57

（续）

受影响的报
表项目

2022 年度（合并）

调整前 调整金额 调整后

利润表项
目：

所得税费用 37,957,565.59 -841,895.97 37,115,669.62

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

2023 年年度报告

157 / 258

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

13、9、6、5%

房产税 从价计征的，按房产税原值一

次性扣除 30 后的余值的 1.2 计

缴；从租计征的，按租金收入

的 12计缴。

1.2、12%

城市维护建设税 按应缴流转税税额计缴 5、7%

教育费附加 按应缴流转税税额计缴 3%

地方教育附加 按应缴流转税税额计缴 2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 15、25%

（1）本公司出口的部分产品商业印刷表格、不干胶薄膜根据《海关进出口税则》的规定退

税率为 13%。

（2）本公司及广东冠豪高新技术股份有限公司北京销售分公司、广东冠豪高新技术股份有

限公司天津分公司根据企业所得税法的规定汇总纳税，本公司及子公司珠海红塔仁恒包装股份有